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Anotace

Diplomová práce pojednává o zkušenostech pedagogů s problematikou šikany ze

strany rodičů na školách v České republice.

V teoretické části diplomové práce je šikana uvedena jako etický, psychologický

a pedagogický problém. Zabývá se teorií šikany, rozdíly v šikaně, podobou šikany mezi

dospělými, možnosti intervence, či podpory. Blíže práce rozebírá pojmy jako Bossing,

nebo Mobbing čili šikanu na pracovišti.

Praktická část diplomové práce obsahuje kvalitativní výzkum, kterého se budou

účastnit samotní učitelé, kteří šikanu zažili.

Klíčová slova: šikana, pedagog, rodič, školní prostředí, bossing, mobbing,

prevence, diagnostika, pomoc

Annotation

Title: Teachers' experience of bullying by parents

The thesis deals with the experience of teachers with the problem of bullying by

parents in schools in the Czech Republic.

In the theoretical part of the thesis bullying is presented as an ethical,

psychological, and pedagogical problem. It deals with the theory of bullying, the

differences in bullying, the form of bullying among adults, the possibilities of intervention

or support. The thesis discusses concepts such as Bossing or Mobbing or workplace

bullying.

The practical part of the thesis includes qualitative research involving teachers

who have experienced bullying themselves.

Keywords: bullying, teacher, parent, school environment, Bossing, mobbing,

prevention, diagnosis, help
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Úvod
Šikana je celosvětový problém, který se objevuje již velmi dlouhou dobu.

Diplomová práce je zaměřena na téma šikany pedagogů s cílem vyzdvihnout tento

problém. Často se slýchá o šikaně mezi žáky, ale na pedagoga se většinou zapomíná.

Diplomová práce má za cíl prohloubit téma šikany učitele a dát možnost pomoci a předat

zkušenosti od lidí, kteří si tímto prošli a nebojí se o tom mluvit. Práce pedagoga j e náročná

a v mnoha ohledech je práce a komunikace s rodiči a dětmi klíčová. Pokud se ovšem

projeví problém, který vyústí do agrese nebo dalších gradujících útoků, dopad na tuto

profesi je v některých případech až katastrofální.

V teoretické části je uvedena relevantní odborná literatura k tématu šikany a další

zdroje zaměřené přímo na téma šikany učitelů. Práce se zaměřuje hlavně na konflikt a

agresi, která j e součástí šikanování, zmiňuje kyberšikanu, která v této moderní době také

stoupá a diagnostiku a prevenci šikany. Ráda bych pomocí této práce poukázala na to, jak

náročné je být učitelem a do jakých nebezpečných situací se může dostat. Pro vymezení

hlavních pojmů byli vybráni nejznámější autoři, kteří se šikanou zabývají již mnoho let,

proto je v práci zahrnuta i starší literatura. Téma šikany pedagogů není v odborné

literatuře tak rozšířené, přestože se mu v současnosti začíná v rámci výzkumů věnovat

více pozornosti. Na posledních stránkách teoretické části lze nalézt důležité telefonní a

internetové kontakty, které mohou oběti šikany využít.

Diplomová práce je z většího hlediska zaměřena na praktickou část, která obsahuje

kvalitativní výzkum, kde se pomocí polostrukturovaných rozhovorů, které probíhaly

přímo s šikanovanými učiteli, analyzovala důležitá data, která byla zpracována pomocí

interpretativní fenomenologické analýzy. Tento typ analýzy nám umožňuje hlubší

pochopení rozhovorů a uchopení důležitých a pro oko skrytých informací, které se

skrývají mezi řádky. Praktická část má za cíl odpovědět na to, j aké j sou zkušenosti učitelů,

kteří zažili šikanu a jaké obranné strategie vtákových situacích využívali? Dále bylo

zjišťováno, jaký vliv měla na šikanované učitele podpora jejich okolí a jak se s následky

šikany vyrovnávají dodnes.

Zpracování diplomové práce má za cíl vyzdvihnout a upozornit na šikanu pedagogů, která

probíhá ve školním prostředí v českých školách a má negativní důsledky jak pro učitele,

tak pro celý výchovně vzdělávací proces.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Šikana ve školním prostředí, konflikt a agrese
„Školní šikana je trvalé agresivní jednání jednoho žáka vůči druhému s úmyslem způsobit

oběti utrpení." (Kyriacou, 2005, s. 26) Pokud je obětí učitel, je mu způsobeno

nepříjemným a nepřijatelným chováním utrpení, které má dopad na jeho osobní život, tak

na jeho profesi. Podstatným znakem šikany je její časový průběh. Aby se jednalo o šikanu,

musí být útoky dlouhodobé. Konflikty mohou probíhat mezi dětmi, ve vztahu učitel-žák,

kdy jedna strana šikanuje a druhá je oběť, či jako šikana na pracovišti - mobbing a

bossing, kdy se jedná o šikanu od nadřízené osoby v zaměstnání.

Útoky v těchto projevech mohou být:

• fyzické (např. bití, pošťuchování)

• slovní (např. nadávky, zesměšňování)

• nepřímé (např. vyloučení ze společnosti, hanlivé posunky) (Kyriacou, 2005, s. 26)

V dětském prostředí se mezi vrstevníky ve větší míře projevuje slovní ubližování, kdy se

žáci slabšímu jedinci posmívají, sprostě nadávají, pomlouvají a podobně. Dále se

projevuje i šikana nepřímá, kdy týraného vyčleňují z kolektivu a znepříjemňují mu pobyt

ve školním prostředí. To samé platí i v situaci, kdy šikanovaným je učitelem a agresorem

rodič či žáci. (Kyriacou, 2005)

1.1 Formy šikany

Formy šikany jsou způsoby, jakými si agresor dokazuje svou sílu pomocí útoků. Je

to například psychická šikana, jako vyhrožování, pomluvy, zesměšňování, krádeže,

poškozování věcí apod. Další formou je fyzická šikana, kdy na oběti druhá strana používá

svou tělesnou sílu, může se být bitím, kopáním, postrkováním či jiným fyzickým

napadáním. Dále se může jednat o kyberšikanu, při které jsou využití digitální

technologie, jako jsou videa, fotografie, zprávy, které se číří pomocí sociálních sítí.

(Klimešová, Tůmová, 2011)
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1.2 Stádia šikany

Kolář (2001) zdůrazňuje důležitost znalosti základních stádií šikany. Školní

šikanování chápe autor jako nemoc skupinové demokracie, ke které vypracoval metodiku

diagnostiky, léčení a prevence. Síření šikany přirovnává k šíření nákazy, která má

zákonitý vnitřní vývoj, postupné stupňování a zhoršování procesu. Rozlišuje 5 stádií

onemocnění, kdy páté je nej vážnější.

Stádium - Zrod ostrakismu

Většina společnosti nedává důraz na výskyt šikany a její rostoucí přítomnost kolem

nás. Dá se říct, že se o problém zajímají v mnoha případech především ti, kteří se sami

stali obětí, nebo ví o trápení jiné osoby, která je j im blízká. Důležitou otázkou, kterou si

může člověk položit je, kde se vlastně šikana bere a z jakého důvodu má jedinec potřebu

druhému ubližovat. V tomto případě převažují útoky na psychiku jedince. „Při tradičním

způsobu výchovy, která cíleně nepracuje se vztahy mezi žáky, všichni jednotlivci, kteří se

dostanou na chvost skupiny, zakoušejí prvky šikanovaný, tzv. ostrakismus. "(Kolář, 2001,

s. 36)

Druhé stádium - fyzická agrese a přitvrzování manipulace

Ve druhé fázi se situace zhoršuje a útočník využívá situace, kdy má on sám těžké

období, nebo náročný týden a svou zlost si vybíjí na oběti. Když probíhá šikana ve třídě

mezi žáky, jejich obtěžování pomalu, ale jistě graduje. Časté také je, že pomalu vznikají

skupiny, kdy je jeden velitel a ostatní ho následují a celou situaci berou jako legraci.

Problém je častější a intenzivnější. (Kolář, 2001)

Třetí stádium: klíčový moment - vytvoření jádra

Zde je již ve třídě pevné jádro. Máme silnou skupinu, která byla se vytvořila ve

druhé fázi. Účastníci stojí při sobě a mají nadvládu nad druhou osobou, ze které cítí

slabost. Může se stát, že se průběh šikanování zastaví a nedojde ke zhoršení. Zastrašený

jedinec má strach bojovat, proto u obětí dochází k tomu, že se nikomu s problémem ani

nedokáže svěřit. (Kolář, 2001)

Čtvrté stádium: většina přijímá normy agresorů

14

Ve čtvrtém stádiu probíhá šikana ze strany takzvaného vůdce, ke kterému všichni

vzhlíží, a i zcela bezproblémoví žáci se stanou součástí skupiny. Ve společnosti je


[…]


profesionálního přístupu ze strany školy, ale i rodiče, což se často nestává. Výsledky
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můžeme porovnat s definicí konfliktu, kterou předkládá Herzog (2009), který bývá nabitý

emocemi a je velmi složité ho korigovat. Příkladů takových konfliktních situací jsme

mohli v rozhovorech nalézt velké množství.

Výzkumná otázka 2: Jaké obranné strategie v takových situacích využívali? (aťuž vnější

či vnitřní)

Z chování útočníků výzkum zjistil, že mají mnoho společného, a to společnou

agresi spojenou s výbušností a vyléváním vzteku na druhého člověka. Poznatky můžeme

porovnat s teoretickým zakotvením Kyriacou (2005), který uvádí tři typy šikany.

V případě respondentek docházelo především ke slovním formě šikany. V některých

případech však bylo možné identifikovat i neverbální formu - jako ostrakizaci a

vyloučení z kolektivu, které zažívala R2. Z rozhovorů se zároveň ukázaly různorodé

obranné strategie, které paní učitelky v situacích využívaly. R l okamžitě vyřešila situaci

s pomocí vedení školy. Podobná situace byla i u R3, kdy společně jako kolektiv zvolili

možnost schůzky pro vyřešení situace. V opačném případě výzkum odhalil situace, kde

vedení neposkytlo pomoc a R4 se začala bránit až s pomocí jiné osoby, která jí poskytla

oporu skrz navrhnutí napsání petice. Z příběhu R2, kde si paní učitelka stála za svým

názorem a byla pro potrestání viníků vyplynulo, že situaci vyřešila odchodem ze

zaměstnání, jelikož jiné východisko ze situace, kde proti ní stáli nejen rodiče, ale i vedení,

neshledala za vhodné v dané situaci.

Výzkumná otázka 3: Jaký vliv má poskytnutá podpora na učitele, který prochází

šikanováním?

Zjistili jsme, že tato otázka úzce souvisí s výzkumnou otázkou č. 2 - především

v otázce reakce útočníka na to, když se ukáže, že šikanovaný učitel není osamocen, ale

stojí za ním jeho okolí. Z výzkumu vyplývá, že je velká potřeba poskytnutí pomoc od

vedení školy. Pokud prostředí zaměstnání neposkytuje bezpečné zázemí, šikanovaný

jedinec nemá jistotu, že má chráněná záda. Pokud šikanování probíhá ve škole ze strany

vedení, je potřeba se dovolat spravedlnosti prostřednictvím jiných institucí, které by měl

pedagog kontaktovat. Při konfliktech ze strany rodiče je lepší variantou vždy mít

nějakého svědka. Člověk by v tento moment nikdy neměl být sám. Pokud se cítí ohrožen,

je lepší mít nadvládu i v počtu členů během komunikace s rodičem.
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Závěr
Šikana ve školním prostředí probíhá velmi často. Nejčastěji ovšem mezi dětmi, o

čemž se publikují knihy, články a výzkumy. V případě šikany učitelů je publikací

poměrně nedostatek, což je problém. Ráda bych, aby má práce sloužila jako poplašný

signál pro všechny více se o problematice útoků ze strany rodičů mluvilo nahlas. Mnoho

lidí ve společnosti si neuvědomuje, jak náročná profese učitelství je. Kolik překážek učitel

musí zdolat na cestě svým povoláním a kolik protivníků musí porazit. Zažila jsem již od

dětství poznámky na stranu učitelů, kteří si prý údajně s dětmi jen hrají a užívají si dlouhé

prázdniny. Většinou to vychází z úst lidí, kteří s učitelstvím nemají žádné zkušenosti. A

to jsem se rozhodla změnit. To byl důvod k napsání práce s tímto tématem s cílem dokázat

a ukázat, že i učitelé mohou být hrdinové. Ale že jsou především lidé, kterým je nutno

projevovat úctu a lidskost, jako každému jinému člověku.

Ráda bych, aby práce sloužila i jako pomocná ruka pro učitele, kteří si šikanou

prochází a neví, jak postupovat. K tomu je určená kapitola s odkazy a telefonními čísly,

kde může oběť hledat pomoc. Velký důraz dává teorie na poznatky ohledně definice

šikany, jejich forem, prevence, diagnostiky a na uvědomění si toho, zda se opravdu jedná

0 šikanu. Informace, které jsou popisovány v teoretické části, slouží k prohloubení

znalostí tohoto tématu.

Práce je již od začátku uvedení do tématu zaměřená na praktickou část, kde byl

zpracován kvalitativní výzkum pomocí polostrukturovaných rozhovorů přímo

s šikanovanými učitelkami. Právě tato pasáž by měla čtenáři otevřít oči a upozornit na

probíhající výskyt šikany učitelů, která může mít dlouhodobé následky na psychickou a

v některých případech i fyzickou stránku člověka. Jsou to například noční můry, syndrom

vyhoření, nebo trauma probíhající ještě mnoho let poté. Šikana ovlivňuje jak fyzické, tak

1 psychické zdraví obětí a celkové fungování osobnosti.

Respondentky se svěřily s velmi citlivými informacemi, například škrcením,

vulgárními urážkami, vyhrožování soudem a mnoha dalších. Zmíněna je i důležitost

poskytnutí podpory jak od vedení, tak blízkých lidí. Vznikl velmi důležitý výzkum, který

bych ráda použila jako výkřik do světa, že se jedná o opravdu častý a nebezpečný

problém. Ráda bych prací apelovala na oběti šikany, které se místo bojování raději

schovávají - jak je vidno, mnoho respondentek práce se rozhodlo bojovat, protože znaly
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svá práva. Je důležité boj nevzdávat a ukázat svou sílu, které se agresor zalekne a ztratí

odhodlání k dalším útokům. Má cenu se bránit pomocí všech prostředků, které jsou

k dispozici. A má cenu být dobrým učitelem. Nikdo v tom není sám.
