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Téma práce:

Téma práce je vysoce aktuální a společensky velmi relevantní. Zároveň však platí, že této
problematice je doposud věnována jen minimální odborná pozornost. Většina dostupně
literatury se soustřeďuje jednak na šikanu mezi žáky či mezi kolegy a/nebo nadřízenými.
Autorka tedy skutečně rozšiřuje dosavadní empirické poznatky z oblasti šikany učitelů ze
strany rodičů.

Teoretická a praktická část, obsah práce:

V teoretické části se autorka zabývá ukotvením pojmu šikany v nejrůzněj ších kontextech (např.
šikana mezi žáky, mezi učiteli, mezi učiteli a vedením). Bohužel zde autorka narážela na určité
omezení v dostupnosti odborné literatury zaměřené pouze na šikanu učitele ze strany rodiče.
Ačkoliv jsme v odborných kruzích s tímto tématem často konfrontováni, zdá se, že chybí
empirická data, která by tento fenomén zkoumala skutečně do hloubky. Autorka proto uvádí
několik podobně zaměřených zahraničních studií. Ačkoliv chápu potíže s dostupností zdrojů,
doporučovala bych přesto hlubší rešerži tohoto tématu pomocí vědeckých databází, která by
přinesla bohatší teoretický vhled, než jaký autorka uvádí.

Empirická část je zpracována jako kvalitativní výzkum, což se jeví být jako adekvátní volba
vzhledem k nemalému rozsahu dosavadního výzkumu. Autorka využila polostrukturovaných
rozhovorů se čtyřmi učitelkami, získaná data kódovala pomocí interpretativní fenomenologické
analýzy. Jejím cílem bylo zmapovat šikanu ze strany rodičů jako jedinečnou zkušenost učitele,
které může v dalších krocích vést k vytvoření relevantních dotazníků či metodiky prevence i
krizové intervence týkající se této problematiky. Autorku bych zde ráda ocenila za její
samostatnost a kreativní přístup. Rovněž pak také za její odvahu toto téma zkoumat právě
pomocí rozhovorů, které musely nutně být nesmírně emočně náročné pro oba aktéry. Získané
kategorie IP A tak reflektují velmi nebezpečnou povahu šikany učitelů ze strany rodičů a její
dopady na fyzické i psychické zdraví dotyčných učitelek a nutnost zaměřit se na toto téma
v rámci vědeckých výzkumů výrazně více.

Jazyková a stylistická úroveň práce: autorka užívá srozumitelný a přiměřeně odborný jazyk

Formálni stránka práce: splněna

Použitá literatura a použité zdroje: autorka používá relevantní odborné zdroje, avšak bylo by
vhodné j e j eště rozšířit

Využitelnost pro teorii: střední

Využitelnost pro praxi: vysoká

Cíl práce: autorce se podařilo cíl její práce naplnit

Úroveň diplomové práce: práce splňuje požadavky k obhajobě

Požadavky na autorku u obhajoby:

- Ráda bych autorku poprosila, aby popsala nesnadný proces získávání jednotlivých
účastníků výzkumu. Z jakého důvodu se podle Vás učitelé účasti ve výzkumu obávali?
Co považujete za nej důležitější poznatek Vašeho kvalitativního výzkumu? Co byste
učitelům, kteří se s touto formou šikany setkají, doporučila? Z krátkodobého i
dlouhodobého hlediska.

V Hradci Králové 11.4. 2023

Mgr. Sylvie Tichotová, Ph.D.